
 

  

Městská knihovna Orlová, příspěvková organizace 

Masarykova třída 1324, Orlová 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
ZA ROK 2014 



1 
 

Knihovna v číslech za rok 

2014 
 

 
  

72 069 
Fond dokumentů 

Výpůjček za rok 

 
 

 

 
 

 

Zaměstnanců  
Titulů časopisů 

138 
 

Nový přírůstek 

dokumentů 

2 786 
1 016 

Dětí do 15 let 

Čtenářů nad 15 let 

 

 

Nejvíce čtenářů je ve věku

 
 

Uživatelů internetu 

9 400 
 

282 
Kulturních a 

vzdělávacích akcí 

Kč na nákup nových dokumentů 

553 000 

 

 

 Návštěvníků 

5 421 
Návštěvníků kulturních 

a vzdělávacích akcí 

Přihlášení na webové stránky 

23 648 
 

40 398 

Virtuálních návštěv 

 

 

Registrovaných čtenářů 

 

18 
Kč/na jednoho občana 

Orlové na nákup fondu  

 

23 432 

Návštěvníků MIC 
 



2 
 

Obsah 
Základní údaje ..................................................................................................................... 3 

Nové služby v odděleních ................................................................................................... 3 

Statistické údaje .................................................................................................................. 4 

Čtenáři v letech 2010 - 2014 ............................................................................................ 5 

Knihovní fond v letech 2010 - 2014 ................................................................................. 6 

Příspěvek na nákup knihovního fondu v letech 2000 – 2014 ........................................ 6 

Akce ..................................................................................................................................... 6 

Akce pro školy ................................................................................................................. 7 

Akce pro dospělé ............................................................................................................. 7 

Výstavy ............................................................................................................................. 8 

Pravidelné akce ................................................................................................................ 8 

Městské informační centrum (MIC) .................................................................................... 9 

Prostory, vybavení a technika ............................................................................................ 9 

Personální zajištění ............................................................................................................10 

Materiální zdroje .................................................................................................................10 

Projekty ...........................................................................................................................11 

Příloha (Akce Městské knihovny Orlová v roce 2014) .....................................................12 

 

  



3 
 

Základní údaje 

Městská knihovna Orlová, příspěvková organizace je veřejnou knihovnou, jejíž základní funkcí 

je shromažďovat, zpracovávat a zpřístupňovat knihovní fond. Je evidována podle zákona 

č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných a informačních služeb 

(knihovní zákon), Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem 2851/2002.  

Název: Městská knihovna Orlová, příspěvková organizace 

Právní uspořádání: příspěvková organizace 

Zřizovatel: Město Orlová 

Adresa:  

Masarykova třída 1324, 735 14 Orlová-Lutyně 

tel: 596 522 449 

e-mail: knihovna@knihovna-orlova.cz 

www stránky: www.knihovna-orlova.cz 

facebook: https://www.facebook.com/KnihovnaOrlova 

Všechna oddělení, včetně městského informačního centra, se nacházejí v jedné budově.  

Je zřízeno půjčovní místo pro obyvatele penzionu Vesna (půjčuje se jednu hodinu týdně). 

Půjčování knih klientům Domu seniorů Pohoda je zajišťováno donáškovou službou. 

Knihovna je kolektivním členem Svazu knihovníků a informačních pracovníků (SKIP)  

i Sdružení uživatelů knihovních systémů Lanius (SKAT).  

Provoz knihovny je automatizován a je používán knihovnický program Clavius. Knihovna má 

vlastní webové stránky a vystavuje na nich on-line katalogy svých knih. Záznamy knih jsou 

dodávány do souborného katalogu ČR Caslin a do souborného katalogu Sdružení uživatelů 

knihovních systémů Lanius SKAT. 

Podle zákona 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 

knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), byla provedena superrevize knihovního 

fondu.  

Nové služby v odděleních 

V Březnu měsíci čtenářů byla rozšířena nabídka služeb o půjčování deskových her, 

dioptrických brýlí a deštníků. Do konce roku 2014 bylo v nabídce 74 her, které byly vypůjčeny  

460 krát.  

Přístup uživatelům z Vesny ke všem dokumentům knihovny umožnila automatizace výpůjčního 

procesu, která byla realizována v červnu.  

Čtenáři mohou vracet knihy i mimo půjčovní dobu knihovny prostřednictvím knihovního 

návratového boxu. Ten byl nainstalován před vstupem do knihovny. 

Pro majitele mobilních zařízení byl zprovozněn Smartkatalog, jehož prostřednictvím se mohou 

připojit uživatelé na on-line katalog knihovny. 

Návštěvníci knihovny se mohou v budově knihovny připojit na internet prostřednictvím WiFi. 

  

file:///C:/Users/vedouci/Desktop/www.knihovna-orlova.cz
https://www.facebook.com/KnihovnaOrlova


4 
 

Statistické údaje 

 Rok 2013 Rok 2014 Rozdíl 

počet výpůjček 189 448 192 529 + 3 081 

počet čtenářů  
z toho dětí do 15 let 

4 031 
938 

4 693  
1 060 

+ 662 
+ 122 

počet návštěvníků 161 368 149 061 -12 307 

počet kulturně výchovných akcí 308 282 - 26 

počet návštěvníků akcí 6 963 5 421 -1 542 

počet výstav 9 9 0 

meziknihovní výpůjční služba 

půjčeno jiným knihovnám 
202 301 + 99 

meziknihovní výpůjční služba 

půjčeno z jiných knihoven 
34 61 + 27 

hledání na www stránkách 

knihovny 
23 150 23 648 + 498 

počet prodaných vstupenek 4 291  5 031 + 740 

hodnota prodaných vstupenek 

v Kč 
1 769 962,-  2 259 546,- + 489 584,- 

Počet registrovaných čtenářů se zvýšil o 16%. 

Registrovanými čtenáři knihovny je 15,3% obyvatel Orlové. 

Dětí do 15 let žijících v Orlové je v knihovně registrováno 27%. 

Počet návštěvníků knihovny o 7% klesl (stoupá počet virtuálních uživatelů knihovny, klesá 

počet fyzických návštěvníků).  

Nejvíce čtenářů je ve věku 20-29 let. 

Průměrný věk čtenáře do 15 let je 10 let. 

Průměrný věk čtenáře oddělení pro dospělé je 43 let a 4 měsíce. 

Klesl počet návštěvníků akcí. Nebyly realizovány celodenní akce pro veřejnost jako v roce 

2013. 

 
 Věkové složení čtenářů 

  



5 
 

Počet návštěv čtenářů v knihovně je tak vysoký, že každý občan Orlové by navštívil knihovnu 

za rok 4,85 krát a vypůjčil by si celkem 6,3 dokumentů. 

Počet dospělých uživatelů internetu je srovnatelný s předchozím rokem (r. 2013 - 8 615, rok 

2014 – 8 630), klesá počet dětských uživatelů internetu. 

Počet výpůjček dokumentů mírně stoupá. 

Čtenáři v letech 2010 - 2014 

Rok 

Registrovaní 

čtenáři 

Čtenáři 

do 15 let 

Čtenáři 

nad 15 let 

Návštěvníci 

(včetně 

virtuálních) 

Fyzičtí 

návštěvníci 

knihovny 

Výpůjčky 

celkem 

2010 3 913 983 2 930 141 057 141 057 226 168 

2011 4 155 914 3 241 173 829 137 439 212 762 

2012 3 657 840 2 817 172 682 123 145 187 287 

2013 4 031 938 3 093 161 368 113 580 189 448 

2014 4 693 1 060 3 633 149 061 108 663 192 529 

Knihovní fond 

Knihovní fond je průběžně doplňován o nové tituly knih. Výběr knih je prováděn dle nabídky 

jednotlivých nakladatelství prostřednictvím jejich distributorů, nákupem v knihkupectvích, 

velkoskladech nebo prostřednictvím internetu. Opotřebované, zastaralé a zaplacené ztracené 

knihy jsou průběžně vyřazovány dle prováděcí vyhlášky Ministerstva kultury č. 88/2002 Sb., 

knihovního zákona.  

Knihovna kromě knih půjčuje i celou řadu dalších věcí: mapy, časopisy, tematické kufříky, 

deskové hry, čtečky e-knih, dioptrické brýle a deštníky. Rovněž zpřístupňuje internet (pevné 

stanice, wi-fi). 

Pravidelně je odebíráno 138 exemplářů periodik.  

Knihy jsou nejen v češtině, ale také v polštině, angličtině, němčině a ruštině. 

Všechny získané tituly jsou centrálně zpracovávány v katalogizaci knihovny - od nákupu, přes 

bibliografické a obsahové zpracování, až po knihařskou úpravu (označení a obalení). 

Na základě smlouvy o regionálních službách, uzavřené s Městskou knihovnou Havířov, je fond 

doplňován výměnnými soubory knih v českém a polském jazyce. V roce 2014 to bylo 782 knih 

a ostatních dokumentů v hodnotě 163 151,- Kč.  

Nejžádanějšími autory roku 2014 byli Simona Monyová, Táňa Keleová-Vasilková, James 

Patterson, E. L. James, Eva Urbaníková a v oddělení pro děti Jeff Kinney.  



6 
 

Knihovní fond v letech 2010 - 2014 

knihovní 

fond 2010 2011 2012 2013 2014 

přírůstek 2 857 2 711 2 188 3 042 2 783 

úbytek 2 496 3 480 5 698 6 421 4 948 

stav k 31.12. 81 892 81 123 77 613 74 234 72 069 

Příspěvek na nákup knihovního fondu v letech 2000 – 2014 

rok 20… 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 

v tis. Kč 580 620 570 570 490 499 500 550 585 645 581 530 436 516 553 

Částka na nákup knihovního fondu na jednoho obyvatele města je 18,- Kč. Doporučená částka 

podle Metodického pokynu Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických 

a informačních služeb poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi 

a kraji na území České republiky je 30,- až 45,- Kč. 

Akce  

Celkem bylo realizováno 282 akcí a 9 výstav. 103 akcí bylo určeno dospělým a 179 dětem. 

Pro školy je každoročně zpracovávána nabídka akcí, ze kterých si mohou vybírat. Další akce 

jsou připravovány na základě požadavků učitelů jednotlivých škol. Přehled realizovaných akcí 

je uveden v příloze. 

  

Jazykové složení nových knih 

 

 

Struktura knihovního fond 

Využití nabídky akcí školami 



7 
 

Akce pro školy 

Škola Počet akcí 

Mateřské školy 29 

ZŠ Doubrava  8 

ZŠ Karla Dvořáčka 10 

ZŠ Ke Studánce 22 

ZŠ Mládí 44 

ZŠ Polská 1 

ZŠ Slezská 7 

ZŠ Školní 13 

ZŠ U Kapličky 23 

Střední školy 3 

Školní družiny 4 

Mimoškolní akce 15 

Akce pro dospělé 

Název akce  Počet 

Cestopisné besedy 6 

Ostatní – různá témata 11 

Setkávání 8 

Setkávání u ručních prací 11 

Trénovaní paměti 18 

Univerzita volného času - Filozofie podle C. G. Junga 9 

Univerzita volného času - Občanský zákoník 3 

Univerzita volného času - Střípky ze života a tvorby známých českých 

spisovatelů  13 

Univerzita volného času - Základy finanční gramotnosti 4 

Základy práce s PC 13 

Zdravý životní styl 4 

Klienti Ústavu pro mentálně postižené Na Liščině v Ostravě  3 

 



8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstavy 

Výstava počítačové grafiky -  Mgr. V. Šomodiová a J. Pátra  leden  

Čmárání - výstava P. Vaška a B. Boruty  únor  

Nezavírejte oči před problémy - výstava fotografií YMCA Orlová  březen - duben 

Výstava prací dětí z MŠ Okružní  květen - červen 

O čem je folklor…výstava fotografií folklorního souboru Olšina  červenec - srpen 

Výstava Santé Havířov – Krasočáry září  

Exlibris pana Zbigniewa Kubeczky říjen 

Výstava prací dětí ze ZŠ Jarní  listopad 

Výstava fotografií Marka Blachowského prosinec 

Pravidelné akce 

Knihovna se pravidelně zapojuje do celostátních akcí Březen měsíc čtenářů, Týden knihoven 

a Den pro dětskou knihu. Pro děti jsou připravovány programy na jarní, letní, podzimní a 

vánoční prázdniny. Pasování čtenáře, Dopoledne s Andersenem a Kniha pro prvňáčka patří 

mezi pravidelné aktivity. 

Knihovna každý rok prezentuje svou činnost na Jarmarku a na Spolkové výstavě.  

Programy jsou připravovány i pro klienty Ústavu pro mentálně postižené Na Liščině v Ostravě. 

Setkávání u ručních prací 

Spolková výstava 2014 

Filozofie podle C. G. Junga 

Výstava Exlibris Zbigniewa Kubeczky 



9 
 

 
 Vojáci, zbraně a hrdinové v literatuře 

  

Městské informační centrum (MIC) 

Největší zájem uživatelů MIC je o informace z Orlové (akce, adresy, firmy apod.), o koupi 

jízdenek MHD Ostrava, vstupenek na kulturní a sportovní akce (nárůst počtu prodaných 

vstupenek o 17%, nárůst tržeb o 27%), pohlednic, map i reklamních předmětů města.  

Pracovnice jsou nejčastěji dotazovány na kulturní akce, místa a služby v Orlové. Uživatelé 

požadují vyhledání aktuálního dopravního spojení. 

Průběžně je budována a aktualizována počítačová databáze firem, organizací a podnikatelů 

ve městě a blízkém okolí. Registrace v této databázi je bezplatná a k 31. prosinci 2014 bylo 

registrováno 383 firem. 

Bezplatně je zájemcům k dispozici Program Ostravska a Kalendárium kulturních, sportovních 

a společenských akcí v Orlové. Kalendárium je zpracováváno a vydáváno MIC.  

Průběžně je také aktualizován Kalendář akcí na webových stránkách města. 

 

Prostory, vybavení a technika  

Pozornost je věnována péči o obnovu výpočetní techniky i interiérového vybavení. Bylo 

vyměněno 7 ks počítačů, 1 LCD monitor a 1 tiskárna. Automatizace pobočky byla řešena 

zakoupením notebooku, čtečky čárových kódů a dokoupením dalšího modulu knihovního 

systému Clavius.  

Struktura dotazů evidovaných v MIC 

Struktura dotazů evidovaných v MIC 



10 
 

Pravidelná je i údržba interiérového vybavení. Zakoupeny byly dva knižní vozíky. Průběžně 

jsou prováděna opravy nábytku, dveří, zdí a osvětlení. Přetrvávají problémy se 

vzduchotechnikou, která je nedostatečná především v letních měsících. 

Průběžně, v daných termínech, jsou prováděny veškeré potřebné revize, pravidelné servisy 

zařízení a deratizace v budově. 

Personální zajištění 

V městské knihovně pracuje 15 zaměstnanců (14,5 přepočtených úvazků), z toho  

1 VŠ knihovnického směru, 3 VŠ ostatních směrů, 3 SŠ knihovnická, 7 SŠ a 1 vyučen.  

Správa IT a údržba je zajišťována dohodou o provedení práce. Účetnictví zajišťuje externí 

firma. Zaměstnanci si doplňují vzdělání prostřednictvím odborných přednášek, seminářů, 

kurzů nebo e-learningem.  

Knihovnice Věra Bendová byla oceněna, v rámci oceňování osobností města z oblasti kultury, 

za 43 let odpracovaných v orlovské knihovně a za přínos k rozvoji Městské knihovny Orlová. 

Materiální zdroje 

Náklady Městské knihovny Orlová byly v roce 2014 kryty těmito zdroji 

Neinvestiční příspěvek Města Orlová  91,3 % 

Dotace  0,4 % 

Vlastní zdroje (tržby, dary)  8,3 % 

 

Tržby v tis. Kč 

z knihovnické činnosti 488  

z prodaného zboží 93  

ostatní výnosy 23  

Celkem: 604 

Náklady  

spotřebované nákupy 1 439  

služby 551  

osobní náklady 5 284  

odpisy 43  

drobný dlouhodobý majetek 137  

ostatní finanční náklady 9  

celkem  7 463  

 

  



11 
 

Projekty 

Knihovna získala dotaci z rozpočtu Odboru umění a knihoven Ministerstva kultury v rámci 

výběrového dotačního řízení Veřejné informační služby knihoven, podprogram Informační 

centra veřejných knihoven, na projekt Automatizace pobočky. Rozpočet projektu činil 

26 300,- Kč, z toho požadována dotace 18 000,- Kč. Nakoupen byl software, notebook 

a  čtečka čárových kódů. Vybavení slouží k propojení půjčovního místa ve Vesně s hlavní 

půjčovnou.  

Druhá dotace byla také z rozpočtu Odboru umění a knihoven Ministerstva kultury v rámci 

výběrového dotačního řízení Knihovna 21. století na projekt Knihovna spojuje generace. 

Rozpočet celého projektu je 14 500,- Kč, z toho požadovaná dotace 6 000,- Kč.  Rozpočet 

projektu byl dodržen. Realizovány byly dva cykly přednášek. První nazvaný Občan mezi 

paragrafy byl zaměřený na finanční gramotnost a nový Občanský zákoník.  Ve druhém 

přednesli své připravené prezentace studenti Gymnázia Orlová. 

Zpracována byla žádost o dotaci z projektu Česká knihovna. Knihovna získala české knihy 

v  hodnotě 7 463,- Kč.  

V prosinci 2014 byly zpracovány dvě žádosti o dotace. Schvalování proběhne v únoru 2015. 

Jedna žádost z Ministerstva kultury v rámci výběrového dotačního řízení Veřejné informační 

služby knihoven, podprogram Informační centra veřejných knihoven, na projekt Přechod KS 

Clavius na formát MARC21. Rozpočet projektu činí 56 208,- Kč, z toho požadována dotace  

39 000,- Kč.  

Druhá žádost z rozpočtu Odboru umění a knihoven Ministerstva kultury v rámci výběrového 

dotačního řízení Knihovna 21. století na projekt Knihovna spojuje generace II. Rozpočet 

celého projektu je 33 500,- Kč, z toho požadovaná dotace 15 000,- Kč.  

Pokračuje spolupráce na projektu Brána ke vzdělávání - školní čtenářské kluby se Základní 

školou Slezská 850 v Orlové-Porubě.  

V červnu skončil společný projekt s polskou knihovnou v Czechowicích–Dziedzicích, nazvaný 

Książka. To lubię! – Knížka. To mám rád! 

 

 

 

 

 

 

 

 

Książka. To lubię! – Knížka. To mám rád! Kniha pro prvňáčka 



12 
 

Příloha 

Akce Městské knihovny Orlová v roce 2014  

Pro základní školy 

Datum název třída škola 

16. 01. Nevyřešené záhady lidstva 6. třída Doubrava 

16. 01. Knihovnická lekce 6. třída Doubrava 

27. 02. Nevyřešené záhady lidstva 6. třída Doubrava 

27. 02. Knihovnická lekce 7. třída Doubrava 

27. 03. Mýty, báje a legendy 6. třída Doubrava 

27. 03. Mýty, báje a legendy 7. třída Doubrava 

29. 05. Hořké mládí 7. třída Doubrava 

29. 05. Knihovnická lekce 7. třída Doubrava 

09. 01. Knihovnická lekce 6. třída K. Dvořáčka 

25. 04. Pověsti dávných časů 4. třída K. Dvořáčka 

25. 04. Pověsti dávných časů 4. třída K. Dvořáčka 

30. 04. Pohádky 2. třída K. Dvořáčka 

30. 04. Pohádky 2. třída K. Dvořáčka 

25. 09. Knihovnická lekce 6. třída K. Dvořáčka 

25. 09. Knihovnická lekce 7. třída K. Dvořáčka 

25. 09. Knihovnická lekce 6. třída K. Dvořáčka 

25. 09. Knihovnická lekce 7. třída K. Dvořáčka 

01. 12. Jak zacházet s informacemi 9. třída K. Dvořáčka 

06. 01. Hořké mládí 8. třída Ke Studánce 

06. 01. Knihovnická lekce 8. třída Ke Studánce 

13. 02. TOPP - polsko-český projekt 2. třída Ke Studánce 

07. 03. Nevyřešené záhady lidstva 7. třída Ke Studánce 

10. 04. Srdce Afriky -  cestovatelská beseda s T. Kubešem 7., 8. třída Ke Studánce 

16. 05. Cesty za dobrodružstvím 9. třída Ke Studánce 

10. 09. Knihovnická lekce 6. třída Ke Studánce 

10. 09. Pověsti 6. třída Ke Studánce 

06. 10. Vojáci, zbraně a hrdinové v literatuře 4., 5. třída Ke Studánce 

16. 10. Lásky českých spisovatelů 9. třída Ke Studánce 

16. 10. Knihovnická lekce 9. třída Ke Studánce 

22. 10. Kapřík Metlík - beseda  s J. Opatřilem 2., 3. třída Ke Studánce 

07. 11. Bajky 4. třída Ke Studánce 

10. 11. Cesty za dobrodružstvím 7. třída Ke Studánce 

11. 11. Cesty za dobrodružstvím 7. třída Ke Studánce 

18. 11. Knihovnická lekce 1. třída Ke Studánce 

19. 11. Knihovnická lekce 1. třída Ke Studánce 

24. 11. Knihovnická lekce 8. třída Ke Studánce 

10. 12. Čtenářská gramotnost 9. třída Ke Studánce 

15. 12. Knihovnická lekce 1. třída Ke Studánce 

15. 12. Čas vánoční 1. třída Ke Studánce 

17. 12. Čas vánoční 1. třída Ke Studánce 

22. 01. Za pohádkou kolem světa 3. třída Mládí 

24. 01. Za pohádkou kolem světa 3. třída Mládí 

28. 01. Bajky 5. třída Mládí 

12. 02. Hrdinové z obrazovek 2. třída Mládí 

24. 02. Cesty za dobrodružstvím 5. třída Mládí 

 



13 
 

25. 02. Knihovnická lekce 1. třída Mládí 

26. 02. Knihovnická lekce 1. třída Mládí 

28. 02. Jak se budí jaro 3. třída Mládí 

28. 02. Knihovnická lekce 1. třída Mládí 

03. 03. Jak se budí jaro 3. třída Mládí 

05. 03. Dětský hrdina 3. třída Mládí 

05. 03. Dětský hrdina 2. třída Mládí 

05. 03. Jak se budí jaro 2. třída Mládí 

12. 03. Jak se budí jaro 2. třída Mládí 

18. 03. Knihtisk a výroba ručního papíru 5. třída Mládí 

18. 03. Knihtisk a výroba ručního papíru 4. třída Mládí 

26. 03. Pasování na čtenáře 1. třída Mládí 

14. 04. Velikonoční zvyky a obyčeje 5. třída Mládí 

16. 04. Velikonoční zvyky a obyčeje 3. třída Mládí 

16. 04. Velikonoční zvyky a obyčeje 2. třída Mládí 

28. 04. Pověsti dávných časů 4. třída Mládí 

12. 05. Svět dětí 5. třída Mládí 

13. 05. Ilustrátoři 3. třída Mládí 

14. 05. Ilustrátoři 2. třída Mládí 

02. 06. Za pohádkou kolem světa 3. třída Mládí 

09. 06. Knihovnická lekce 5. třída Mládí 

09. 06. Nevyřešené záhady lidstva 5. třída Mládí 

17. 06. Dětský hrdina 3. třída Mládí 

18. 06. Lidé pravěku 4. třída Mládí 

18. 06. Hrdinové z obrazovky 2. třída Mládí 

18. 06. Kniha pro prvňáčka 1. třída Mládí 

06. 10. Vojáci, zbraně a hrdinové v literatuře 4., 5. třída Mládí 

06. 10. Knihovnická lekce 4. třída Mládí 

06. 10. Knihovnická lekce 5. třída Mládí 

16. 10. Knihovnická lekce 4. třída Mládí 

22. 10. Kapřík Metlík - beseda s Janem Opatřilem 2., 3. třída Mládí 

30. 10. Knihovnická lekce 3. třída Mládí 

30. 10. Bajky 3. třída Mládí 

04. 11. Bajky 4. třída Mládí 

25. 11. Knihovnická lekce 3. třída Mládí 

01. 12. Pověsti 5. třída Mládí 

03. 12. Pověsti 4. třída Mládí 

09. 12. Knihovnická lekce 2. třída Mládí 

15. 12. Čas vánoční 3. třída Mládí 

18. 03. Knihtisk a výroba ručního papíru 4. třída Slezská 

12. 06. Knihovnická lekce 1. třída Slezská 

23. 09. Za pohádkou kolem světa 2. třída Slezská 

23. 09. Knihovnická lekce 2. třída Slezská 

16. 10. Knihovnická lekce 3. třída Slezská 

11. 11. Ilustrátoři 1. třída Slezská 

21. 11. Knihovnická lekce 6. třída Slezská 

12. 02. Lidé pravěku 4. třída Školní 

13. 02. TOPP - polsko-český projekt  2. třída Školní 

04. 03. Knihovnická lekce 1. třída Školní 

04. 03. Knihovnická lekce 1. třída Školní 

04. 03. Knihovnická lekce 1. třída Školní 



14 
 

20. 03. Cesty za dobrodružstvím 6. třída Školní 

26. 03. Pasování na čtenáře 1. třída Školní 

28. 03. Cesta za dobrodružstvím 6. třída Školní 

08. 04. Hořké mládí 8. třída Školní 

11. 04. Hořké mládí 8. třída Školní 

11. 04. Hořké mládí 7. třída Školní 

06. 11. Svět fantasy 8. třída Školní 

20. 11. Svět fantasy 9. třída Školní 

30. 01. Ilustrátoři 5. třída U Kapličky 

04. 02. Mýty, báje a legendy 8. třída U Kapličky 

04. 02. Cesty za dobrodružstvím 6. třída U Kapličky 

06. 02. Jeden za všechny, všichni za jednoho 1. třída U Kapličky 

07. 02. Lidé pravěku 4. třída U Kapličky 

07. 02. Knihovnická lekce 4. třída U Kapličky 

04. 03. Cesta za dobrodružstvím 6. třída U Kapličky 

05. 03. Jak se budí jaro 1. třída U Kapličky 

05. 03. Knihovnická lekce 1. třída U Kapličky 

10. 03. Mýty, báje a legendy 6. třída U Kapličky 

10. 03. Knihovnická lekce 6. třída U Kapličky 

12. 03. Svět, čarodějnic, strašidel, skřítků, upírů a přízraků 2. třída U Kapličky 

13. 03. Svět, čarodějnic, strašidel, skřítků, upírů a přízraků 2. třída U Kapličky 

26. 03. Pasování na čtenáře 1. třída U Kapličky 

06. 10. Vojáci, zbraně a hrdinové v literatuře 3., 4. třída U Kapličky 

21. 10. Knihovnická lekce 5. třída U Kapličky 

05. 11. Knihovnická lekce 4. třída U Kapličky 

05. 11. Bajky 4. třída U Kapličky 

07. 11. Bajky 4. třída U Kapličky 

04. 12. Lásky českých spisovatelů 9. třída U Kapličky 

05. 12. Svět fantasy 8. třída U Kapličky 

10. 12. Čas vánoční 3. třída U Kapličky 

10. 12. Svět fantasy 8. třída U Kapličky 

06. 11. Knihovnická lekce 3. třída ZŠ Polská 

Pro MŠ 

Jak se budí jaro 9 x 

Knihovnická lekce 17 x 

Léto  1 x 

Podzim  2 x 

Pro školní družiny 

13. 03. Tvoříme s pohádkou - setkání družin 

29. 05. Zvířata kolem nás 

29. 05. Výtvarná družina 

22. 10. Kapřík Metlík - beseda  s Janem Opatřilem 

Pro SŠ 

1. 10. Knihovnická lekce 

17. 12. Čtenářská gramotnost 

17. 12. Čtenářská gramotnost 

  



15 
 

Prázdninové akce 

Jarní prázdniny Kdo si hraje, nezlobí 4 x 

Velikonoční prázdniny Tvořivé velikonoční dopoledne 2 x 

Letní prázdniny Hravé léto v knihovně 4 x 

Podzimní prázdniny Malujeme jako mistři 1 x 

Celostátní akce pro děti 

26. 03. Pasování na čtenáře 

05. 04. Dopoledne a Andersenem - Po stopách zločinu  

29. 11. Den pro dětskou knihu - pan Holba a pes Pedro 

2014 Kniha pro prvňáčka 

Akce pro klienty Ústavu pro mentálně postižené v Ostravě 3 x 

Projekty s knihovnou v Polsku - Miejska Biblioteka Publiczna w Czechowicach-

Dziedzicach 

Książka. To lubię! – Knížka. To mám rád! - cyklus přednášek, výtvarných wokshopů a setkání 

dětí z Czechowic-Dziedzic a Orlové. 

Pro dospělé 

23. 01. Zdravá výživa dětí - Pavla Pirochtová 

26. 02. Ekologické katastrofy 

13. 02. Vietnam - cestovatelská beseda s Renátou Moskalovou 

01. 03. Den deskových her 

05. 03. Boříme mýty betonového města - X Trail Orlová 

13. 03. Tajemství historie Austerlitz - Břetislav Navrátil  

27. 03. Srbsko - balkánská exotika - cestovatelská beseda Mgr. Svatopluk Staniek 

08. 04. Půst a velikonoce v dějinách křesťanství 

09. 04. Jídlem začíná navrácení dobrého zdraví 

10. 04. VúDú Afrika - cestovatelská beseda s Tomášem Kubešem 

16. 04. Proč potravinové doplňky 

29. 04. Můj Jan Pavel II. - Vzpomínky velvyslance ve Vatikánu 

22. 05. Bezpečné stáří - beseda s Policií ČR 

29. 05. Pan Ladislav Holba a vodící pes Pedro 

01. 10. Nekalé obchodní praktiky při předváděcích akcích 

10. 06. Životní osudy sv. Cyrila a Metoděje a počátky křesťanství na našem území 

02. 10. Peru - Incké stopy - cestovatelská beseda Moniky a Jirky Vackových 

06. 10. Vernisáž výstavy Exlibris pana Zbignieva Kubeczky 

13. 11. Havajské ostrovy - Petr Nazarov 

25. 11. Stal jsem se obětí trestného činu, co dál? - beseda s policií ČR 

01. 12. Kvalita potravin - na co se zaměřit při jejich nákupu 

02. 12. Papež Bededikt XIV. známý i neznámý - přednáší p. Marcel Puvák 

11. 12. Čína - cestovatelská beseda p. Dagmar Titzové 

Cykly akcí 

2014 Setkávání  8 x 

2014 Setkávání u ručních prací  11 x 

2014 Trénovaní paměti 17 x 

1/II 2014 Univerzita volného času - Filozofie podle C. G. Junga 9 x 

2/II2014 Univerzita volného času - Občanský zákoník 3 x 

1/II2014 Univerzita volného času  12 x 



16 
 

 - Střípky ze života a tvorby známých českých spisovatelů 

2/II 2014 Univerzita volného času - Základy finanční gramotnosti 4 x 

Výstavy 

07. 12. 2013 - 18. 01. 2014 Výstava počítačové grafiky -  Mgr. Vladimíra Šomodiová  

  a Jaromír Pátra 

27. 01. 2014 - 08. 03. 2014 Čmárání - výstava Petra Vaška a Bohumíra Boruty 

15. 03. 2014 - 30. 04. 2014 Nezavírejte oči před problémy - výstava fotografií YMCA Orlová 

05. 05. 2014 - 25. 06. 2014 Výstava prací dětí z MŠ Okružní 

01. 07. 2014 - 27. 08. 2014 O čem je folklor…výstava fotografií folklorního souboru Olšina 

01. 09. 2014 - 24. 09. 2014 Výstava Santé Havířov - Krasočáry 

06. 10. 2014 - 08. 11. 2014 Exlibris pana Zbigniewa Kubeczky 

13. 11. 2014 - 10. 12. 2014 Výstava prací dětí ze ZŠ Jarní 

15. 12. 2014 - 20. 01. 2015 Výstava fotografií Marka Blachowského 

Individuální školení počítačové gramotnosti 13 x 

Seminář pro knihovníky pracující s dospělými ve spolupráci s Moravskoslezskou 

veřejnou knihovnou  

Výměna zkušeností na úseku práce s dospělými - 3. ročník. Letošním tématem byly e-knihy. 

Seminář je určen knihovníkům z celé republiky.  

 


